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Tot i la prudència que, se-
gons Fina Soler, va aplicar
l’equip de govern a l’hora
de preveure els ingressos
del 2008, la davallada ha
estat més important del que
s’havia previst. Per això,
amb vista al pròxim pres-
supost rebaixen les previ-
sions. Ho va exemplificar
en els 1,3 milions d’ingres-
sos que es preveien de l’im-
post de construccions i
obres per aquest any i els
600.000 euros que es van
recaptar efectivament.
Aquesta mateixa quantitat
és la que es pressupostarà
pel 2009. Per aconseguir
un pressupost equilibrat
pel pròxim exercici, Soler
va avançar que es mantin-
dran els mateixos tipus del
2008 per als impostos del
2009.

Josep Maria Corominas
(CiU), Jordi Coma (ERC) i
Joaquim de Trincheria (PP)
van coincidir que en aques-
ta ocasió s’havien d’haver
presentat les ordenances
conjuntament amb el pres-
supost. Coma va demanar
una política de gestos, és a
dir, una pressió fiscal bai-
xa, i va retreure al govern
que no sap estar a l’altura
en una situació anòmala.
Corominas va criticar so-
bretot l’increment de l’IBI
tot i el manteniment del ti-
pus. «Cal recordar que la
revisió del cadastre va as-
signar preus de la bombolla
immobiliària a Olot», va

dir. Margarida Verdaguer
(ApG) va suggerir que es
bonifiqués més l’impost
pels vehicles híbrids i elèc-

trics i l’impost d’obres per
la instal·lació de plaques
solars, recordant el context
de crisi del petroli. Moisès

Font va afirmar que hi ha-
via altres maneres d’acon-
seguir un pressupost equi-
librat pel 2009. Soler va re-

cordar que la suma dels im-
postos que cobra l’Ajunta-
ment ha estat de 8,8 mi-
lions els últims anys.

L’oposició demana al govern local una política de gestos en les noves ordenances

L’Ajuntament d’Olot congela els sous
dels regidors i el pressupost del 2009

● En el ple d’ahir es va donar llum
verd al text que refon el projecte d’ur-
banització del passeig del Bisbe Gui-
llamet, el Firalet, i el que preveu la re-
novació total dels serveis. Aquest úl-
tim projecte inclou el soterrament de
totes les xarxes de serveis, la instal·la-
ció d’espais suplementaris per a futurs
serveis i l’habilitació de punts de su-

● L’equip de govern socialista d’Olot ha deci-
dit congelar els sous dels regidors que treballen
a l’Ajuntament i el pressupost del 2009, i apro-
var unes ordenances de contenció per fer front

El Firalet, que ara està pendent de la urbanització i de la renovació de serveis. / J.C.

IBI
� Es manté de tipus

al 0,513, amb
bonificacions per a
famílies nombroses
i el fraccionament
del pagament en
tres venciments.

Vehicles
� Cap modificació.

Plusvàlues
� Quota del 25%.

IAE
� Cap modificació.

Impost de
construccions i obres

� 3% de gravamen.

Taxes
� Un increment del

4,8%: IPC d’agost
a agost.

Deixalles
� Increment del 7%

pel conveni salarial
i per la gestió
comarcal dels
residus.
Bonificacions més
importants i per a
més gent de la
tercera edat.

Aigua
� Un euro de mitjana

per rebut.

JORDI CASAS / Olot a la baixada d’ingressos provocada bàsicament
per la davallada de la construcció. Als treballa-
dors municipals, però, se’ls aplicarà l’incre-
ment de l’IPC. L’oposició –ERC, ApG i CiU es
van abstenir i la PxC hi va votar en contra– va

port per a activitats ocasionals. En el
ple també es va aprovar el projecte de
reparcel·lació del sector de l’anomena-
da illa del Teatre que inclou la banda
del carrer de Sant Rafel i la part interior.

L’alcalde va avançar que es farà un
ple extraordinari per iniciar la gestió di-
recta per part de l’Ajuntament del pàr-
quing de l’estació d’autobusos.

demanar al govern que estigui a l’altura i que
practiqui una política de gestos, i va acusar-lo
de «camuflar» increments en impostos com ara
l’IBI. La regidora d’Hisenda, Fina Soler, i l’al-
calde, Lluís Sacrest, ho van negar.

El Firalet per sota

LES ORDENANCES

ELS COMPTES MUNICIPALS

● L’Ajuntament de Lla-
gostera, que preveu apro-
var la modificació de les
ordenances fiscals per al
2009 en el proper ple, apu-
ja al voltant d’un 4% la
majoria d’impostos i ta-
xes, i introdueix per pri-
mera vegada bonifica-
cions en la taxa de recolli-
da d’escombraries a perso-
nes jubilades i pensionis-
tes. Per primera vegada

també incorpora la telefo-
nia mòbil dins la taxa de
l’aprofitament especial
del domini públic local a
les empreses que exploten
els serveis de subministra-
ment d’interès general.

D’aquesta manera, pel
que fa a l’impost de béns
immobles (IBI), el consis-
tori redueix del 0,65 al
0,60 el tipus impositiu per
als immobles urbans i d’un
punt els rústics, que passa-

rà del 0,54 al 0,53, amb
l’objectiu d’amortir els
efectes de la revisió dels
valors cadastrals realitza-
da l’any 2006, segons va
explicar el regidor d’Hi-
senda, Ramon Soler. Així
mateix, es crea una bonifi-
cació per a famílies nom-
broses del 20% en la quota
íntegra, sempre que l’im-
moble de què es tracti tin-
gui un valor cadastral infe-
rior a 150.000 euros i

constitueixi l’habitatge
habitual de la família.
S’incrementen un 4%
l’impost de vehicles, la ta-
xa del cementiri i la de reti-
rada de vehicles abando-
nats o estacionats mala-
ment. Així mateix, la taxa
de recollida d’escombra-
ries s’incrementa un mà-
xim d’un 6% en el cas
d’activitats econòmiques.
En el cas dels habitatges
situats en zona urbana la

taxa s’incrementa 15 euros
i 7 en els de zona rústica.

Les bonificacions que
s’introdueixen en escom-
braries són d’un 30% per a
persones jubilades a partir
de 65 anys i pensionistes, i
bonificacions del 5 o el
10% per al compromís en
el compostatge casolà o
per l’ús de la deixalleria
municipal. Totes les op-
cions requereixen la certi-
ficació corresponent.

Llagostera apuja un 4% els impostos i les taxes i fa
bonificacions als jubilats en la recollida de deixalles

M. BARRERA / Llagostera

El PSC de Blanes
acusa el govern
municipal de no
prendre mesures
contra la crisi
● Blanes. El portaveu
del PSC de Blanes, Jo-
sep Marigó, va qualifi-
car ahir el govern muni-
cipal (CiU, PP i PDB)
d’«incapaç» i «inope-
rant» davant la crisi. Pel
PSC, no s’estan adop-
tant mesures d’austeri-
tat en les finances mu-
nicipals ni s’impulsen
polítiques per combatre
l’atur. Segons xifres del
PSC, a Blanes ara hi ha
901 aturats més que
l’any passat i el projec-
te de l’Escola Munici-
pal de Formació SAFA
per fomentar la forma-
ció i el reciclatge pro-
fessional «està aturat».
Arran d’aquesta situa-
ció, Marigó va dema-
nar, en una roda de
premsa, que el pressu-
post i les ordenances
fiscals que presenti el
govern municipal «s’a-
justin a la realitat». Per
la seva part, el grup mu-
nicipal d’EUiA presen-
tarà en el ple del proper
dilluns una moció en
què s’instarà l’alcalde,
Josep Trias (CiU), a de-
negar la llicència d’o-
bres al propietari que ha
tallat l’antic camí al Vi-
lar i que l’obligui en un
termini de deu dies a re-
fer l’espai que ha mal-
mès. L’oposició ja va
denunciar aquest fet en
el ple del mes passat i el
govern municipal va
assegurar que es pren-
drien totes les mesures
pertinents per recuperar
el camí i que la llei els
emparava. Un mes des-
prés, el camí continua
tallat. «Falta decisió
política per solucionar
el tema i menys buro-
cràcia administrativa»,
va dir ahir el regidor
ecosocialista Paco
Martínez. A part, EUiA
presentarà tres mocions
més en el ple. En una
d’aquestes es reclama
que es modifiqui el re-
glament orgànic muni-
cipal (ROM) de tal ma-
nera que es permeti en
els plens presentar mo-
cions extramunicipals
(com a mínim, una per
grup) i que s’inclogui el
dret de rèplica en el torn
de precs i preguntes (un
minut per grup). Les al-
tres mocions tracten de
la millora del finança-
ment municipal i la re-
novació del conveni de
riscos laborals amb els
sindicats. / A.P. / ACN


